Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL

COMPLEMENTAR Nº 15/2018, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 77/2017 - FOMENTO

INTERNO 2018/2019

O Diretor-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, e por intermédio da Comissão de

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar o

resultado das homologações dos projetos de pesquisa e inovação que concorrem a cotas do

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT) nas

modalidades de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no Ensino Técnico (BICET) e Superior

(BICTES), conforme cronograma e disposições do Edital IFRS nº 77/2017 – Fomento Interno

2018/2019 e Edital Complementar nº 15/2018.

Título do projeto Coordenador

Métodos Eficientes de Aprendizagem de Máquina Baseados

em Instâncias

Rafael Coimbra Pinto

Uso de mineração de texto no apoio a revisão para melhora do

processo de escrita

Marcio Bigolin

Logística, abastecimento e agricultura familiar: o caso da

RedeCoop na região metropolitana de Porto Alegre

Marcos Daniel Schmidt de

Aguiar

Políticas Públicas da Educação Técnica e Profissional

brasileira: cenários em transformação

Romir de Oliveira Rodrigues

* Condicionado à disponibilidade de recurso orçamentário do Campus.

Canoas, 09 de maio de 2018.

________________________________

 Mariano Nicolao

Diretor-geral do Campus Canoas

Portaria 312/2016

A via original encontra-se assinada no gabinete do Campus Canoas.